MUNICÍPIO DE ICATU-MA

Fls. Na ________
Proc. NQ _013/2021
Rubrica__________

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Proc.Adm.:n° 013/2021

Interessado: Câmara Municipal de Icatu-MA

Assunto: Pregão Presencial n° 008/2021

Histórico: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada no fornecimento parcelado de
Combustível e derivados, para atender as demandas
da Câmara Municipal de Icatu-MA.
Abertura: 22/12/2021 às llhs:00min
CONTRATO N°<fY) 1/2022

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

■ J U L

JQ BL m u n ic íp io  d e  i c a t u -m a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. NQ Q l
Proc. NQ _01,
Rubrica

21

TERMO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO -

COM FINS DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo ng 013/2021

Eu, MARIA DE JESUS CARVALHO NASCIMENTO, Assessor Legislativo
da Câmara Municipal de Icatu-MA, designada por Portaria, fazendo uso de minhas
atribuições legais, lavrei o presente termo aos vinte e três de novembro de dois mil
e vinte e um, dos autos do Processo Administrativo N2 013/2021, tendo como
assunto a solicitação para procedimento licitatório, na modalidade Pregão
Presencial, do tipo menor preço, para a realização de futura Contratação de Pessoa
Jurídica especializada no fornecimento parcelado de combustível, tipo Diesel S-10,
para atender a demanda das atividades administrativas realizadas pelo Gabinete
da Presidência e demais setores da Câmara Municipal de Icatu-MA, tendo como
primeira folha a de nQ 01, que corresponde a este Termo de Abertura.

O processo de licitação será instruído com a autuação de todos os
documentos necessários, devidamente numerados em ordem crescente, de modo a
atender ao disposto no Art. 38, da Lei ne 8.666/93, alterações supervenientes.

O despacho decisório de instauração de Processo Administrativo
Licitatório e demais documentos que seguem, são consideradas peças pré-existentes
e essenciais ao procedimento administrativo, que se

AAO J\X< X  cA a  B C U lU C ^ i lO  iÀ*< io e x  0  lV '
MARIA OE JESUS OkRVALHO NASCIMENTO

Secretária/Auxiliar Administrativo
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

m M
«<*»****<» MUNICÍPIO DE ICATU-MA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. Na .
Proc. NQ
Rubrica _

C.l. n° 045/2021
lcatu(MA), 23 de novembro de 2021.

lima. Sr.
JOSÉ AGUIAR NETO
Presidente da Câmara Municipal de Icatu-MA

Prezado Senhor,

Solicitamos a Vossa Senhoria a instauração de um procedimento
administrativo, visando futura contratação de pessoa jurídica especializada no
fornecimento de combustível, tipo óleo diesel S -10 .

Referida contratação faz-se indispensável ao atendimento das atividades
realizadas pelos diversos setores, as quais são responsáveis pela manutenção das áreas

administrativa e financeira, de modo a assegurar o funcionamento adequado e satisfatório
deste Legislativo Municipal, e tendo em vista não existir nenhum instrumento contratual
acordado com esta Câmara Municipal para cobrir aludidas despesas.

Encaminhamos, em anexo, solicitação para contratação, contendo
demonstrativo das especificações e quantitativos de combustível, a fim de atender a
demanda deste Legislativo até 31 de dezembro de 2022, para análise e autorização.

Solicitamos, ainda, autorização quanto as providências cabíveis para a

realização da pesquisa de preços, junto a 03 (três) empresas, através de propostas de

preços as quais possuem atividades comerciais compatível com o objeto em epígrafe, a

fim de obter o preço médio estimado de mercado (valor máximo estimado), em

cumprimento a legislação.

Atenciosamente,

h M X A Í< \ A x  0 O A U O ^ ÍâO A 6X5 ^  rW  i !f
MARIA DE JESUS CARVALHO NASCIMENTO
Secretária/Auxiliar Administrativo

Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

%  MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. NQ .
Proc. Na
Rubrica.

D 2 i
2021
2__

SOLICITAÇÃO DE CONTRATAÇÃO

1. DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Referência tem por objeto a contratação de pessoa jurídica
especializada no fornecimento parcelado de combustível, tipo Diesel S-10, para atender as
demandas do Gabinete da Presidência e dos diversos setores do Legislativo Municipal de
Icatu-MA, os quais deverão ser fornecidos de acordo com as especificações, unidades,
quantidades e valores máximos do item abaixo:

Item Quant. Und. Especificação do Objeto

0 1 1 0 .0 0 0 L itro Ó leo D iesel S - 1 0

2. DA JUSTIFICATIVA

2.1. A presente contratação faz-se indispensável ao atendimento das atividades realizadas
pelos diversos setores da Câmara Municipal, as quais são responsáveis pela manutenção
das áreas administrativa e financeira, de modo a assegurar o funcionamento adequado e
satisfatório do Legislativo Municipal de Icatu-MA.

3. DAS CONDICÕES GERAIS DE FORNECIMENTO

3.1. O fornecimento será de forma parcelada, com início após a emissão da Ordem de
Fornecimento pelo Setor competente da Câmara Municipal de Icatu-MA.

3.2. A Contratada se obriga a providenciar às suas expensas a substituição de qualquer
parte do combustível, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, desde que:

a) Não atenda as especificações deste Termo de Referencia;
b) Apresente falha quando da sua utilização;

4. DO PRAZO u

4.1. O fornecimento do combustível será feito parceladamente, com previsão até 31 de
dezembro de 2022, a contar da assinatura do Contrato e recebimento da Ordem de
Fornecimento.

5. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Arcar com todas as despesas, diretas ou indiretas, decorrentes do cumprimento das
obrigações assumidas, sem qualquer ônus à contratante;
b) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas durante todo o processo de contratação;
c) Reparar, corrigir, remover, ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto
contratado em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;
d) Responsabilizar-se pelo fiel cumprimento do objeto nas datas, quantidades e qualidades
exigidas; realizando o fornecimento em conformidade com a proposta apresentada e nas
orientações da contratante, observando sempre os critérios de qualidade na entrega dos
materiais;
e) Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pela contratante, durante o
fornecimento do objeto;

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

«  m
MUNICÍPIO DE ICATU-MA j B f e

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. NQ .
Proc. NQ
Rubrica _

f) Comunicar a Câmara Municipal, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e
prestar os esclarecimentos julgados necessários:
g) Comunicar a Contratante de eventuais casos fortuitos ou de força maior, dentro do prazo
de 2 (dois) dias úteis após a verificação do fato e apresentar os documentos para respectiva
aprovação, em até 5 (cinco) dias consecutivos, a partir da data de sua ocorrência, sob pena
de não serem considerados;
h) Disponibilizar o fornecimento, conforme necessidades da Câmara Municipal até o prazo
estimado para a contratação.
i) Fornecer o combustível de acordo com as especificações deste Termo de Referencia e na
conformidade da proposta apresentada. Não será aceito em hipótese alguma, materiais
adulterados ou fora do que foi especificado e cotado pela empresa vencedora.

6. RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE

a) Acompanhar e fiscalizar o fornecimento do objeto;
b) Controlar as requisições e documentar as ocorrências havidas no período de vigência do
contrato;
c) Fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Contratada, inclusive quanto à
continuidade do fornecimento, que ressalvados os casos de força maior, justificados e
aceitos pela Contratante, não deverão ser interrompidos;
d) Prestar as informações e os esclarecimentos atinentes ao objeto, que venham a ser
solicitados pela Contratada;
e) A Contratante poderá solicitar à contratada, análise do material entregue, sempre que se
fizer necessário para esclarecimentos complementares, sem ônus para a Contratante.

7. DO PAGAMENTO

7.1 O pagamento será efetuado mensalmente, de acordo com as normas de execução
orçamentária e financeira da Câmara Municipal, do exercício financeiro de 2022, sendo
calculado pelo valor unitário do combustível apresentados na proposta de preços,
multiplicado pelas quantidades efetivamente fornecidas no período.

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A  Câmara terá direito, a qualquer tempo e lugar, de rejeitar quaisquer materiais a serem
fornecidos, que de alguma forma, não estejam em estrita conformidade com os requisitos
especificados, independentemente dos defeitos a serem apresentados após a entrega.
b) A  CONTRATADA garantirá o comportamento moral e profissional de seus empregados,
quando estiverem procedendo as entregas, cabendo-lhe responder integral e
incondicionalmente por todos os danos e/ou atos ilícitos resultante de ação ou omissão
destes, inclusive por inobservância de ordens e normas da contratante.
c) A  CONTRATADA manterá a CONTRATANTE livre de quaisquer reivindicações,
demandas, queixas e representações de qualquer natureza, decorrentes de sua ação ou
omissão.
d) Não será admitida proposta parcial, ou seja, com quantitativos inferiores ou superiores
aos itens acima, nem discrição incompleta nos itens, ou seja, não será aceita proposta em
desconformidade com a tabela acima, devendo a empresa observar rigorosamente os itens
respectivos.

AÁO/UA, d-X o
MARIA DE JESUS ORVALHO NASCIMENTO
Secretária/Auxiliar Administrativo

Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

MUNICÍPIO DE ICATU-MA

Fls. NQ O 5 "
Proc. Na _f 21
Rubrica

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

DESPACHO

Ref: Contratação de Pessoa Jurídica especializada no fornecimento parcelado de
combustível e derivados, para atender as demandas da Câmara Municipal de Icatu-MA.

quanto a realização de pesquisa de preços para o fornecimento de

combustível e derivados, tipo Diesel S-10, para atender as demandas

desta Câmara Municipal de Icatu-MA, conforme solicitação descrita na C.I.

n° 045/2021, de 29/11/2021, e posterior encaminhamento a Comissão

Permanente de Licitação para manifestações e prosseguimento, de acordo

com a legislação em vigor.

u

Acato a solicitação e autorizo as providências necessárias

Icatu(MA), 24/11/2021

/  JOSÉ AéuiAR NETO
Vereador/ Presidente

Câmara Municipal de Icat-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

MUNICÍPIO DE ICATU-MA

Fls. N2 C ín
Proc. Na _(
Rubrica

|021

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CNPJ N° 35.180.967/0001-87

SOLICITAÇÃO
PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO:

FORNECIMENTO PARCELADO DE
COMBUSTÍVEL: ÓLEO DIESEL S -1 0

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. NQ .
Proc. NQ
Rubrica _

0*7
21

OFÍCIO n° 023/2021

Icatu(MA), 25 de novembro de 2021

AO
POSTO MONTE CARLOS
CNPJ n°. 09.059.516/0001-86
END: Av. Engenheiro Emiliano Macieira, n° 05, Rod.135 - Pedrinhas
São Luís-MA

A ssu n to .:  Solicitação de Cotação de Preços w

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade de aquisição de combustível
para atender a demanda da Câmara Municipal de Icatu-MA, durante o
exercício de 2022, e visando futura contratação de pessoa juríd ica
especializada no referido fornecimento, solicitamos, em caráter de urgência,
que nos envie uma cotação de preços, a fim de obtemos uma média de
valores estimado compatíveis com o mercado.

Segue, em anexo, as especificações e quantidades:

Item Quanb Und. Especificação do Objeto

0 1 1 0 .0 0 0 L itro Ó leo D iesel S - 1 0

w

Atenciosamente,

A A C U Ú o *  j b i  B C t / lU C O fo o  <A16x>ei* A
MARIA DE JESUS ORVALHO NASCIMENTO

Secretária/Auxiliar Administrativo
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

j M l

JBO L MUNICÍPIO d e  i c a t u -m a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

Fls. Na
Proc. Na _013/2021
Rubrica.

OFÍCIO n° 024/2021
Icatu(MA), 25 de novembro de 2021

AO
POSTO PARAÍSO
CNPJ n°. 21.944.042/0001-50
END: BR 402 -  Povoado Riacho Seco
Rosário-MA

A ssu n to .:  Solic itação de Cotação de Preços

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade de aquisição de combustível
para atender a demanda da Câmara Municipal de Icatu-MA, durante o
exercício de 2022, e visando futura contratação de pessoa jurídica
especializada no referido fornecimento, solicitamos, em caráter de urgência,
que nos envie uma cotação de preços, a fim de obtemos uma média de
valores estimado compatíveis com o mercado.

Segue, em anexo, as especificações e quantidades:

Item Quant. Und. Especificação do Objeto

01 10.000 L itro Ó leo D iesel S -  1 0

Atenciosamente,

A Â £ y U . t \ ,  ( k x  € jO J \ U C Â $ 1 0  <AÍÍLo  e 'c YUXs 1 u
MARIA DE JESUS ORVALHO NASCIMENTO

Secretária/Auxiliar Administrativo
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

m

Fls. NQ .
Proc. Na
Rubrica.

21

OFÍCIO n<> 024/2021

Icatu(MA), 25 de novembro de 2021

AO
POSTO PORTAL DOS LENÇÓIS
CNPJ no. 07.153.251/0001-55
END: Rod. MA 402, s/n° 05, Km 100, Centro
Morros-MA

A ssu n to .:  Solicitação de Cotação de Preços w

Prezados Senhores,

Tendo em vista a necessidade de aquisição de combustível
para atender a demanda da Câmara Municipal de Icatu-MA, durante o
exercício de 2022, e visando futura contratação de pessoa juríd ica
especializada no referido fornecimento, solicitamos, em caráter de urgência,
que nos envie uma cotação de preços, a fim de obtemos uma média de
valores estimado compatíveis com o mercado.

Segue, em anexo, as especificações e quantidades:

Item Quant Und. Especificação do Objeto

0 1 1 0 .0 0 0 L itro Ó leo D iesel S -  1 0

Atenciosa mente,

AAQAjUX <Ax  0C4AU c0$ho ^ la"° eu n *
MARIA DE JESUS ORVALHO NASCIMENTO

Secretária/Auxiliar Administrativo
Câmara Municipal de Icatu-MA

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

m u n ic íp io  d e  i c a t u -m a
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

0 Fls. Na .
Proc. Na
Rubrica .

PESQUISA/COTAÇÃO DE
PREÇOS

OBJETO:

FORNECIMENTO PARCELA
DO DE COMBUSTÍVEL:

DIESEL S-10

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

Fls._
Proc.
Rub.

1 L
Q i y ( j o 2 l

- F -

POSTO

PARAISè

BR 402 - Povoado Riacho Seco - Rosário • MA.
(6 km após a ponte sentido Rosário / Barreirinhas)

CNPJ: 21.944.042/0001-50
NOTAP/FATURAMENTO

NOME:
DISCRIMINAÇÃO UNID. V. TOTAL

Lts. de Gasolina Comum
Lts. de Gasolina Aditivada
Lts. Diesel Comum
Lts. de Diesel S10
Lts. de Óleo 90
Lts. de Óleo 40
Lts. de Óleo Lubrificante
Óleo de Freio
Filtro

.........Graxa
Outros

Z  í3/ 120 TOTAl
Rosârio/MA _R$ | t f

Valor por Extenso

P la c a

K ilo m e tr a q e m  a a 4

(  u  j ]
1 AssirtatQrádo Motorista! /

Assinatura do Frentista

G
rá

fic
a A

m
at

oN
 -

9S
 9

68
81

-7
04

2/
98

81
1-

16
99

D

g
U

S
 é

 F
ie

l

f is ._____ L2_____
Proc. O  i. ~bj '2pZ\
Rub. ------

M O M T E C A R L O
CNPJ: 09.059.516/0001-86

Insc. Est.: 12.240.884-5

Av. Engenheiro Emiliano Macieira, n" 05 • Rod. 135 • Pedrinhas
São Lufs-MA* Fone/Fax: (98) 3241-4158

. .1 .1 .1 II M II .11 II 11g  .1 ■! .1 .1 .1 . 1 .1 .l - T - T - - » —I—I ' I I I -II I I *  ■I'I L *1 II II II ■< II *1 ' I '

Diesel • Gasolina' Gasolina Adítivada«Lubrificantes ,

Client*:. .ÔÓlQJLCeú^ c h -  'Vju m

Veículo; d i a - é / C g 0 5 A _________  _ Placa; __________________________ I

KM: ___________________________________ Hora;.

Litros de Diesel comum...... .Rí
Litros de Gasolina comum... .RS
Diesel S10 ...\5..í..3z...õ...... .RS
Gás.............................. .RS
Litros de Lubrificantes....... •RS
Filtros.......................... .RS
Arla............................. .RS

TOTAL R$

São Luis, .3.3 _ de A Á__________de 20 ^

ASS. CLIENTE ASS. VENDEDOR

F is ____ _____ .
Prr>n Çs\"b/?Ó2X—^
R u b . ~  jjp L ------------------

POSTO PORTAL DOS LENÇÓIS
■ L. O. SIMÕES BARBOSA

CNPJ: N° 07.153.251/0001-55/INSC. EST. 12.218.143-3
Rod. MA 402 - s/n° - Km 100 - Centro - Fone: (98) 3363-1118

CEP: 65.160-000 - Morros - Maranhão

NOME: rtM O O à n e  Pi2E<f° C/4MA&S H-P fC 4 S V .

__________Gasolina......................R$
__________Gas. Aditivada............. R$
__________Diesel Comun.............. R$
__________Diesel S-10.....R$
__________Óleo 90.......................R$
__________Óleo 40..™.*............... R$
__________ Óleo 140.|
__________Lubrificantd
--------------- Filtro....... ln s c ,E s E £  1 2 ^  1 8 .1 4 3  «3;
--------------- Óleo de F»g0..o ...W f t c s  D A R O O O i
J fé Já í  J20 2±  RjfltaA#$402, KM 100, S/N
Morros-Maranhão L  C en tro r

.... .................R$ ________________

Placa:______
Kilometragem:

V̂alor ̂ or 66 .180-000
orros Maranhão

Ass. do Cliente

^  /» s s . do Frentista

Foi bom ter ab astec ido  co n o sco . T ivem os im enso prazer em servi-los

MUNICÍPIO DE ICATU-MA
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

CNPJ N° 35.180.967/0001-87

0 Fls. NQ
Proc. NQ
Rubrica

MAPA DA ESTIMATIVA
DE PREÇOS

OBJETO:

FORNECIMENTO PARCELADO
DE COMBUSTÍVEL: DIESEL S-10

MÉDIA DE PREÇOS

Praça Jeronimo de Albuquerque, s/n°, Centro, Icatu-MA

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE ICATU

MAPA DE APURAÇAO - ESTIMATIVA DE PREÇOS - 2022

EMPRESA A: POSTO PARAÍSO, CNPJ 21.944.042/0001-50
EMPRESA B: L O SIMÕES BARBOSA, CNPJ N° 07.153.251/0001-55
EMPRESA C: POSTO MONTECARLO - CNPJ N° 09.059.516/0001-86

OBJETO: FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, TIPO ÓLEO DIESEL S 10

ITEM QTD UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO EMPRESA A EMPRESA B EMPRESA C SOMA

PREÇO
UNITÁRIO
ESTIMADO

(R$)

PREÇO TOTAL
ESTIMADO

(R$)

1 10.000 LURO

CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA
NO FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL,
TIPO ÓLEO DIESEL S 10, PARA ATENDER A
DEMANDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ICATU-MA

5,84 5,86 5,73 17,43 5,81 58.100,00

VALOR UNITÁRIO ESTIMADO: R$ 5,81 (CINCO REAIS E OITENTA E UM CENTAVOS)
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 58.100,00 (CINQUENTA E OITO MIL E CEM REAIS)

MARIA DÉlESUS CARVALHO DO NASCIMENTO
Secretária/Auxiliar Administrativo

Câmara Municipal de Icatu-MA 2? TJ ~n

D
y 5